Уг. дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талдом, М.О. 25 июня 2018 года

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Козлова М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Юрченко Н.Н., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Сырчина Е.А., при секретаре Титовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке судебного разбирательства) уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, учащийся 2 курса ГБПОУ МО «Дмитровский техникум» ОСП № 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 00 минут, точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путём разбития стекла оконной рамы, через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащую АО «Тандер» алкогольную продукцию, а именно:

- 1 бутылку виски «Johnnie Walker Red Label», ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 956 рублей 00 копеек (без учёта НДС - 581 рубль 36 копеек); - 1 бутылку виски «MacGregor Clan», ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 626 рублей 00 копеек (без учёта НДС - 377 рублей 94 копейки); - 1 набор рома «BACARDI» CARTA BLANCA, состоящий из двух бутылок, ёмкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 999 рублей 00 копеек (без учёта НДС - 1284 рубля 47 копеек); - 2 бутылки рома «BACARDI» CARTA BLANCA, ёмкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 776 рублей 00 копеек каждая (без учёта НДС - 648 рублей 24 копеек каждая), общей стоимостью 1552 рубля 00 копеек (без учёта НДС - 1296 рублей 48 копеек); - 2 бутылки рома «BACARDI» CARTA BLANCA, емкостью 0,7 литра каждая, стоимостью 999 рублей 00 копеек каждая (без учета НДС – 846 рублей 72 копеек каждая), общей стоимостью 1998 рублей 00 копеек (без учета НДС – 1693 рубля 44 копейки); - 1 бутылку рома «Higuana», ёмкостью 0,7 литра, стоимостью 520 рублей 00 копеек (без учёта НДС - 454 рублей 37 копеек); - 1 бутылку виски «White Horse», емкостью 0,5 литра, стоимостью 682 рубля 00 копеек (без учета НДС - 383 рублей 41 копеек); - 1 бутылку коньяка «Старейшина», емкостью 0,5 литра, стоимостью 657 рублей 00 копеек (без учета НДС - 373 рубля 71 копейка); - 1 бутылку рома «Captain Margan ORIGINAL SPICED GOLD», емкостью 0,5 литра, стоимостью 795 рублей 00 копеек (без учета НДС - 475 рублей 78 копеек).

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им, причинив АО «Тандер» незначительный материальный ущерб на общую сумму 8785 рубля 00 копеек (без учёта НДС – 6920 рублей 96 копеек).

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Виновным себя подсудимый полностью признает и раскаивается в содеянном. Санкция статьи Уголовного кодекса РФ, за совершенное ФИО5 преступление, предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет, в связи с чем, судом с согласия защитника Сырчина Е.А., представителя потерпевшего ФИО7, а также государственного обвинителя Юрченко Н.Н., удовлетворено ходатайство подсудимого ФИО1, об особом порядке судебного разбирательства настоящего уголовного дела.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, признано судом обоснованным. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства дела и личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, посредственно характеризуется участковым инспектором, положительно характеризуется по месту учёбы, на учёте у психиатра не состоит, состоит на учёте у нарколога, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной. 

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1 следует определить наказание в виде лишения свободы, однако считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, 1 раз в месяц являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 2 стеклянные бутылки рома «BACARDI» CARTA BLANCA ёмкостью 0,7 литра, 4 стеклянные бутылки рома «BACARDI» CARTA BLANCA ёмкостью 0, 5 литра, 1 стеклянная бутылка рома «HIGUANA Ron del Caribe» ёмкостью 0,7 литра, 1 стеклянная бутылка виски «CLAN MAC GREGOR» ёмкостью 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка рома «Captain Morgan» «ORIGINAL SPICED GOLD» ёмкостью 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка виски «Red Label» ёмкостью 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка виски «WHITE HORSE» ёмкостью 0,5 литра – оставить по принадлежности представителя потерпевшего ФИО7; конверт с отрезком липкой ленты со следом пальца руки ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела; CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения – хранить при материалах уголовного дела; куртку мужскую фирмы «Супер Пого», мужские ботинки тёмно-зелёного цвета 42 размера – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осуждённым, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: М.С. Козлов